
K o s t ě n i c k é 
NOVINY

ROČNÍK XXII ČÍSLO 2 04 - 06/2023

OBECNÍ STATISTIKA   Počet obyvatel k 12. 6. 2023    560

PŘISTĚHOVALI SE

Nikola Barešová  čp. 218
Sebastian Bareš  čp. 218
Zuzana Šremrová  čp. 95

NARODILI SE

Kristýna Havlasová        čp. 211

ODSTĚHOVALI SE

Anna Lačná   čp. 69
Vojtěch Vykrent  čp. 69

OPUSTILI NÁS

Ladislav Lacina  čp. 132
Věra Faltýnková  čp. 63

KALENDÁŘ PLÁNOVANÝCH AKCÍ

19. 8. Tenisový turnaj smíšených dvojic

2. 9. Turnaj v nohejbale

3. 9. Dětské rybářské závody

16. – 17. 9. Tenisový turnaj

14. 10. Vinobraní

Pro podrobné info sledujte www.kostenice.cz.



Z OBECNÍHO ÚŘADU

USNESENÍ Č. 3 Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 
OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA KONANÉHO
DNE  11. 5. 2023 V SALONKU KULTURNÍHO 
DOMU.

1. Obecní zastupitelstvo schvaluje kontrolu usne-
sení z jednání zastupitelstva ze dne 23. 3. 2023.

2. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí zprávu 
o činnosti rady za uplynulé období.

3. Obecní zastupitelstvo schvaluje podání žádos-
ti na bezúplatný převod pozemku p.č. 645 v k.ú. 
Kostěnice od Státního pozemkového úřadu.

4. Obecní zastupitelstvo schvaluje následné pod-
niknutí potřebných právních kroku k získání po-
zemku p.č. 645 v k.ú. Kostěnice. 
 

5. Obecní zastupitelstvo schvaluje přijetí dotace 
z POV na „Oprava mostních objektů 1. etapa“.

USNESENÍ Č. 4 Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 
OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA KONANÉHO
DNE  28. 6. 2023 V SALONKU KULTURNÍHO 
DOMU.

1. Obecní zastupitelstvo schvaluje kontrolu usne-
sení z jednání zastupitelstva ze dne 11.5.2023.

2. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí zprávu 
o činnosti rady za uplynulé období.

3. Obecní zastupitelstvo schvaluje uvést do zápisu 
jmenovité hlasování jednotlivých členů zastupitel-
stva a to jen pro bod č. 4.

ROČNÍK XXII | 2 strana 2

4.  Obecní zastupitelstvo schvaluje výsadbu zele-
ně dle přílohy k zápisu číslo 1, 2, 4, 5. 

5. Obecní zastupitelstvo schvaluje pořízení nůžko-
vého stanu 4 x 12 metrů a 10 ks pivních setů .

6. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí zprávu 
o probíhajících stavbách. 

7. Obecní zastupitelstvo schvaluje vybudování 
zpevněné plochy pod kontejner u hřbitova.

8. Obecní zastupitelstvo schvaluje úpravu rozpoč-
tu č. 3.

9. Obecní zastupitelstvo schvaluje: Obecně zá-
vazná vyhláška obce Kostěnice k zajištění udržo-
vání čistoty ulic a jiných veřejných prostranství 
k ochraně životního prostředí, zeleně v zástavbě 
a ostatní veřejné zeleně a o užívání plakátovacích 
ploch v majetku obce.

GRATULUJUME 
K VÝZNAMNÉMU ŽIVOTNÍMU JUBILEU

ČERVENEC

Frydrych Pavel
Jelínek Václav
Udržalová Květoslava

SRPEN

Brychta Luboš
Jelínek František
Kopecká Zdeňka
Kučera Josef
Molková Božena
Půhoný Bohuslav

ZÁŘÍ

Čerkala Jan
Černá Marie
Studená Hana
Svatoňová Vladimíra

POZVÁNÍ DO DVAKAČOVIC

Českobratrská církev evangelická, farní sbor ve Dva-
kačovicích si vás dovoluje pozvat na: 

3. 8. v 17hod. -  Koncert Michal Hromek Consortium 
– host Bohdan Mikolášek.
19. 8. v 17hod - Písňový večer Pěveckého Terceta - 
zazní písně Janáčka, Martinů, Dvořáka, nově nastu-
dované židovské písně; italské a lidové písně.
27. 8. od 9hod - Dětské bohoslužby a hry na zahájení 
školního roku.
3. 9. v 17hod -  Barocco sempre giovane.

-l.l.-



Z OBECNÍHO ÚŘADU AKCEROČNÍK XXII | 2 strana 3

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V KOSTĚNICÍCH

Kde se vzala tradice pálení čarodějnic? Tedy přes-
něji pálení ohňů v jednu konkrétní noc? V dale-
kých dobách! Už staří Keltové, kteří na části naše-
ho území žili od 6. století př. n. l. zapalovali v noci 
na přelomu dubna a května velké ohně, proto-
že věřili, že plameny mají nadpřirozené očistné 
účinky. Kolem zapálených ohňů tancovali až do 
vysílení, přeskakovali je a tyto činnosti jim měly 
přinést pevné zdraví a také je měly očistit od zlé-
ho. Toliko naučného textu k této tradici a pojďme 
si říct, jak to bylo letos u nás v Kostěnicích. 
Pálení čarodějnic nemohlo proběhnout jako tra-
dičně na horní louce, protože zde je od podzimu 
zasetá nová tráva a takovým pěkným čarodějnic-
kým rejem bychom ji – ještě hodně slabou – poni-
čili. I proto konalo se letošní pálení na sportovním 
hřišti. Organizaci stanovišť pro děti si vzali pod 
svá křídla jako již tradičně ženy (nejen) z TJ So-
kol Kostěnice a občerstvení muži z SDH Kostěni-
ce. Pro příchozí děti bylo připraveno hned deset 
stanovišť s tématikou vhodnou tak akorát právě 
k  závěrečnému vypsání maturitního vysvědčení 
ve studijním oboru čaroděj /čarodějnice 1. kate-
gorie. 

GRATULUJUME 
K VÝZNAMNÉMU ŽIVOTNÍMU JUBILEU

Za přípravu stanovišť a plné čarodějnické nasazení děkujeme (zleva):  Lence Jeřábkové, Lence 
Novotné, Evě Svobodové, Zuzce Apltauerové, Míše Gallatové, Zuzce Bouškové, tř.uč.Uršule Marné 
(autorka článku), Gábince Zahrádkové, Evě Záleské a Lence Jiroutové (= ředitelka Saxana). 

Úkoly pro děti připravené právem náležely k to-
muto oboru, považte samy: čarodějnický skok, 
čarodějnický hod, čarodějnický let, čarodějnický 
flus, čarodějnický tajemství, čarodějnická degu-
stace a čarodějnické věštění. Mezi učni byl nej-
více oblíbený čarodějnický flus, tj. flus lentilkou 
na cíl a čarodějnická degustace, kdy děti ochut-
návaly různě barevné drinky. Samozřejmě jsme 
při skládání této těžké zkoušky myslely i na je-
jich chuťové pohárky a hned v úvodu se mohly 
všechny děti směle zakousnout do hadího ocás-
ku. Na jejich počínání celou dobu dohlížela třídní 
učitelka Uršula Marná a nebyla by to maturitní 
zkouška čarodějnic bez přítomné ředitelky školy, 
nesmrtelné Saxany. 
Pro všechny studenty, zpravidla úspěšné, čekala 
v závěru ještě sladká odměna a pak už jsme se 
jen těšili na zapálení hranice s čarodějnicí a opé-
kání buřtíků.  

Za rok na viděnou studenti a letu zdar!
-l.l.-



TJ SOKOLROČNÍK XXII | 2 strana 4

DĚTSKÝ DEN - CESTOVÁNÍ ČASEM 

Sobotní odpoledne 3 .6. 2023 patřilo dětem.
Děti měly opět možnost podniknout dobrodruž-
nou cestu plnou zábavných úkolů, letos jsme se 
vydali na Cestu časem. Na startu u kulturního 
domu je čekal vynálezce se svým strojem času, 
po jehož projití svoji cestu zahájily. 
Jako první je přenesl stroj času do starého 
Egypta, kde se setkaly se samotnou Kleopatrou 
a  jejím faraonem, kterým pomohly se stavbou 
pyramid, hledáním ztraceného pokladu v pouš-
ti  a  zkusili si také napsat své jméno hierogly-
fy.  Další zastávkou byla pravěká jeskyně, kde 
si děti zkusily vytvořit vlastní nástěnnou malbu, 
a pak je stroj poslal do antiky, kde na ně čekali 
dva gladiátoři s jejich vozíky. Následovala za-
stávka v pravěku, kde děti předvedly, jak znají 
jednotlivé druhy dinosaurů. Ve středověké ško-
le rytířů zase  mohly vyzkoušet střílení z kuše 
a odtud se přesunuly do budoucnosti, kde na 
ně čekaly oblíbené Nerfky. Poté následovalo 
stanoviště šíleného vědce se svými vynálezy ne-
dávné minulosti. Děti si vyzkoušely psací stroj, 
telefon s vytáčecím ciferníkem a spoustu jiných 

už dnes nepoužívaných báječných přístrojů. 
Předposlední zastávkou bylo odtud století páry, 
kde si vyzkoušely jeden z velmi pokrokových vy-
nálezů a to železnici.  Poslední stanoviště byla 
výroba vlastního robůtka v budoucnosti, tam se 
děti hezky zabavily a vyrobily krásné exponáty 
různých tvarů i velikostí. Na hřišti kromě stavění 
robůtků nechybělo malování na obličej, skákací 
hrad a míčové hry všeho druhu. Nechyběly ani 
dobroty a občerstvení, o které se postarali kluci 
sokolové. 
Děkujeme sponzorům:  Obci Kostěnice, Spolku 
zahrádkářů z Kostěnic a společnosti COOP za 
jejich srdečnou podporu dětského dne.
Děkujeme všem dobrovolníkům na všech pozi-
cích, bez Vás by to nešlo.
A hlavně děkujeme Vám všem dětem i rodičům 
za zájem a nadšenou účast i příjemné reakce. 
Vaše úsměvy jsou vždy tou nejlepší odměnou 
:-).  
Tak zase za rok ahoooj !

Za  Sokol Kostěnice L. Jiroutová



TJ SOKOLROČNÍK XXII | 2 strana 5

ZÁVĚR CVIČENÍ

Blíží se nám léto, dětem  
prázdniny, rodičům dovole-
ná, následně odpočinek a pří-
prava na další sezonu. 
Závěrečnou hodinu jsme si  
s  dětmi společně užili v  ne-
děli 18. 6. dopoledne na sále 
KD. 
Vidět všechny věkové skupi-
ny, jak dokáží sladit svoje ak-
tivity, podat pomocnou ruku, 
ukázat nám co umí a nadšeně 
pozorovat, co se mohou na-
učit, byl pro mě velký zážitek. 
To vše jsme předvedli  před 

kamerou štábu  ČT, která 
k  nám přijela natočit malý 
medailonek. Mladí sokolíci 
tedy mohli předvést vše, co 
se v průběhu cvičení nau-
čili, na opičí dráze  ukázali  
veškeré nářadí a pomůcky. 
Vybíjenou zvládli starší žáci 
společně i s těmi nejmenšími, 
ale největší zájem jak dětí, tak 
televize byl o našeho robo-
tického hráče stolního teni-
su. Pestré dopolední cvičení 
rychle uteklo všem,  domů se 
moc nechtělo. Pokud se chce-
te podívat co jsme předvedli, 
reportáž lze pustit i ze zázna-
mu na webu České televize, 

HLEDÁME CVIČITELE 
| CVIČITELKU

Baví Tě práce s dětmi, sport, 
aktivně strávený čas, předávání 
znalostí a sportovních doved-
ností ostatním?

Chtěl/a bys vést dětský sportov-
ní kroužek, trénovat dospělé, 
nebo jen pro začátek pomáhat 
současným cvičitelům? Máš ná-
pad, jak ke sportu přilákat další 
děti i dospělé? Ozvi se nám.

-n.e.-

SOKOLSKÝ BĚH 
REPUBLIKY

Registrace na SOKOLSKÝ BĚH 
REPUBLIKY jsou spuštěny. Na 
www.behrepubliky.cz si vyber, 
kde poběžíš, už teď je na výběr 
z desítek lokalit a další budou 
přibývat. Oslav vznik republiky 
28. 10. 2023 pohybem.

Tak na startu, běhu zdar.

-n.e.-

pořad se jmenuje Sokolský 
zpravodaj. Všechny díly jsou 
uložené a  můžete shlédnout 
i ze záznamu.
Těšíme se po prázdninách, až 
se vrátí děti s nadšením a cvi-
čitelé s novými nápady.
Veliké poděkování patří dě-
tem za chuť se přijít proběh-
nout a protáhnout na naše 
hodiny, ještě větší cvičitelům 
za trpělivost a pravidelné 
přípravy jednotlivých cvičení 
a hlavně zástupcům obce za 
vytvořené zázemí pro cvičení.

Všichni si zaslouženě odpo-
čiňte, naberte nové síly a užij-
te léta!!!

Ivana Molková



SDHROČNÍK XXII | 2 strana 6

MLADÍ HASIČI KOSTĚNICE
 
Jaro jsme začali úklidem obce. Děkujeme za pomoc 
dobrovolníkům - rodičům dětí i dalším nečlenům SDH, 
kteří přiložili ruku k dílu. Odpadu byla pořádná hro-
mada, děti uklízely s velkým nasazením, pytle se plni-
ly, že jsme skoro nestíhali rozvážet další. Za práci ná-
leží odměna, ve formě opékaní buřtů za hasičárnou.

Poté jsme se vrhli na závodění. Podle nových uprave-
ných pravidel se hra Plamen změnila a roztříštila na 
dvě kategorie - požární sport (štafeta požárních dvojic, 
4x60 m a disciplíny CTIF), a volnočasové aktivity - zá-
vod požární všestrannosti a brannosti. Přestal se tedy 
započítávat do ligy hry Plamen (asi ti nahoře mají po-
cit, že v braňáku děti nesportují ,3 km běh není do-
statečný sportovní výkon...) a získal svou vlastní ligu 
v ZPVB. Pro nás to znamená ještě více víkendu strá-
vených po závodech, ale co bychom pro naše děti ne-
udělali. Nikdo z nás ani okolních SDH z těchto změn 
nadšen není, ale pokud chceme závodit, musíme se 
jim podřídit.
Vzhledem k věkovému rozložení družstev se nám ne 
vždy podaří získat cenné kovy, ale i tak nám to občas 
cinkne. Za rok už budeme zase na koni  . Naši nejstarší 
žáci jsou ale žádané posily v okolních SDH a tak Honza 

s Matyášem běhali za starší žáky na krajském kole za 
Čeperku (získali 5. místo) a Honza s Kubou poběží kraj-
ské kolo dorostu za Holice.

NAŠE ÚSPĚCHY:

15. 4. Rokytno mladší žáci 3. a 6. misto v braňáku z 19, 
starší žáci A 2. a 9. místo z 21.
Liga - dvojičky + 5x60 - ml. žáci A 6. a 8. místo, starší 
žáci 3. a 20.místo.

29. 4. Setkání hasičských přípravek Břehy 2023 vystou-
pení + a TFA železné hasičátko Barbora Lupoměská 1. 
misto
Zuzana Apetauerová 2. místo a Tomáš Petružálek 2. 
místo



6.5. Závody v Dřítči, mladší 7.a 9.místo, starší 4. místo
13. - 14. 5. - okresní kolo v Holicích. Pro starší nároč-
ná dvoudenní akce, mladší celou neděli. Výsledky nás 
opravdu překvapily. V mladších jsme vybojovali stří-
brné medaile, starší bramborové. Vzhledem k věkové-
mu rozložení starších, kdy je vice než polovina druž-
stva v  šesté třídě (nejmladší ve starších) je to super 
a máme našlápnuto pro další roky. V kategorii dorostu 
se podařilo Matyášovi vybojovat 3. místo a postup na 
kraj.

27. 5. Závody ve Volči ZPVB. Mladší tým 4. B tým 6. 
Starší A tým 1., B tým 3. Děti si odběhly závod v oprav-
du náročném terénu a hned jsme spěchali na guláše 
do Kostěnic, kde vystupovala přípravka.

30. 5. se vyhlášení výtvarné soutěže za SDH zúčastnila 
Magda Beranová (2. místo na okrese) a za literární dílo 
Eliška Petružálková ()

4. 5. Noční závody v Sezemicích, starší 4.misto, mladší 
5.místo

10.6. Závody v Dolních Ředicích - mladší 9. místo, star-
ší 5. místo - zde se nám úplně nedařilo. V požárním 
útoku mají starší žáci stálý problém na savicích, post 
nově letošní rok běhá Matyáš s Májou a nějak jim to 
spolu neladí. Pro příští závod zkusíme pozměnit pozi-
ce a uvidíme, zda se zadaří.

Nově jsme zařadili i dvoje závody jednotlivců v běhu 
na 60 metrů s překážkami. Jsou to dobrovolné závody 
pro děti, které projevily zájem to zkusit. Hned v Če-
perce posbírali skoro všechno zlato, co šlo - přípravka 
M. Benda, E. Petružálková a J. Pulkrábek 1. místo, T. 
Petružálek 2. místo.
Do Holic na šedesátky už vyrazilo 15 nadšenců. Opět 
se jim velmi dařilo - přípravka 1. místo M. Benda, 2. 
místo J. Novotný, 4. místo Y. Komisarenko, mladší žá-
kyně 1. místo N. Novotná, 4. místo E. Petružálková. 
Mladší žáci 3. místo Jan Gallat, starší žáci 3|. místo Ja-
kub Němec. Většina tuto disciplínu trénovala jednou, 
max. dvakrát, takže jsou to talenti od přírody.

Do konce června nás ještě čeká soustředění v Břehách 
u Přelouče a 24. 6. poslední závody, které organizuje-
me my. Bohužel, tráva na louce ještě není dostatečně 
hustá, tak i letos nebudou závody na domácí půdě. 
Prostorem nám vypomůžou v Dašicích. Za rok už 
všichni doufáme, že budeme doma.

Jana Štěpánková

P.S.: SDH Kostěnice byl i letos součástí Dětského dne 
pro děti z Dětského domova v Pardubicích. Za jejich 
dobrovolnickou činnost děkujeme!

SDHROČNÍK XXII | 2 strana 7

SDH Kostěnice v Dětském domově v Pardubicích



MATEŘSKÁ ŠKOLAROČNÍK XXII | 2 strana 8

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY

V průběhu března jsme, kromě čtenářského projektu, 
zahájili jarní kurz taneční pohybové průpravy s naší 
oblíbenou paní učitelkou Martinkou.
Navštívila nás i víla Srdíčková s pohádkou Míša, Máša 
a Velikonoce. Kam jsme naopak na návštěvu zamířili 
my, byla Základní škola v Dašicích, která jako již tradič-
ně, organizovala dopoledne pro předškoláky. Vyzkou-
šeli jsme si hodinu matematiky, potkali se se staršími 
kamarády, zacvičili si v tělocvičně, vyzkoušeli chemické 
a fyzikální pokusy, zatloukali hřebíky v dílně… Program 
byl bohatý a ve škole se nám moc líbilo.

Velikonoce jsme oslavili nejprve workshopem : Jak ba-
bička pletla dědečkovi svetr, při kterém jsme se dozvě-
děli zajímavé informace o zpracování ovčí vlny, mohli 
jsme si vyzkoušet, jakou práci zpracování vlny obnáší, 
a také jsme si vyrobili 2 výrobky. Z mykané vlny jsme 
plstěním vytvořili velikonoční vajíčko, z česané vlny 
svázali krásného motýla.   A na zelený čtvrtek jsme si 
užili trochu toho velikonočního hodování.
Po Velikonocích jsme se mohli ponořit do příběhu 
o Slávkovi, který šel do světa, který nám prostřednic-
tvím vlastnoručně vyrobených loutek zahrál pan Jirka 
Polehňa.
Se staršími dětmi jsme vyrazili vlakem do Pardubic 
na zámek, kde jsme absolvovali program Dej si pozor 
na zubra. Pak už nás čekalo jen složení čarodějnické 
zkoušky a měsíc duben byl za námi.

V květnu jsme krotili splašené stroje na školkové za-
hradě. Všichni jezdci stroj bez obtíži zvládli a užili si 
krasojízdu i různé dovednostní disciplíny. Jeden velký 
stroj jsme také měli možnost prozkoumat – pan trak-
torista odpověděl na všechny všetečné otázky a ohro-
mil nás pojmenováním každé části motoru, na kterou 
si děti ukázaly.



MATEŘSKÁ ŠKOLAROČNÍK XXII | 2 strana 9

V tomto týdnu nás čekalo ještě jedno překvapení – děti 
z Mateřské školy v Hostovicích nám poslaly vodní po-
klad. Poklad jsme našli a měli jsme radost z nádher-
ných vodních kamínků, omalovánek a souboru aktivit 
s vodou. Už přemýšlíme, jak tuto milou pozornost 
oplatíme.

Měsíc květen jsme zakončili společnou akcí pro rodiče. 
V nabídce byl občerstvovací koutek, který děti nachys-
taly, wellness centrum – lakování nehtů, kadeřnictví, 
odpočívací zóna pro unavené nebo třeba masáž, výro-
ba dekorací z barvené rýže, výroba hudebního nástro-
je – dešťová hůl a tvoření metodou art string.  Počasí 
nám přálo a rozcházeli jsme se domů až ve večerních 
hodinách.
Teď už nás čeká výlet, rozloučení s předškoláky, tro-
chu předprázdninové pohody a pak hurá do prázdni-
nových dobrodružství.

Mgr. Ivana Plecháčková

Spočítej a napiš kolik 
zvířátek je na obrázku.



ZAHRADNICKÉ A KULINÁŘSKÉ OKÉNKOROČNÍK XXII | 2 strana 10

Nejkrásnější měsíce máme tu, užívejte si je ve 
svých zahradách nebo při vycházkách v polích, lou-
kách, kopcích.
Jako zahradník amatér se raduji z prvních výpěstků 
na vyvýšených záhonech (díky kluci za sešroubová-
ní a umístění v zahradě!). Fotím rozkvetlé šalvěje, 
okrasné česneky, třapatky a také nakládám květy 
černého bezu na bezva likér** (holky, dáme me-
dicínu?). A trávník už nevyžaduji sekat po anglicku, 
stačí cestičky, protože zbytek BUDE LOUKA!!!!

LETNÍ MĚSÍCE

PÁR ÚKOLŮ NA LETNÍ MĚSÍCE

hlídejte mšice, slimáky, lalokonosce, to je další brouk 
- prevít, sice roztomilý, ale vykusuje listy a jeho larvy 
dokáží sežrat celý kořen rostliny!!! V případě zasažení 
rostlin ošetřete rychle postřikem, na lalokonosce platí 
parazitické hlístice*

rajčata, okurky ošetřete preventivně proti plísni, ať ne-
přijdete o úrodu

balkonovky jednou týdně přihnojte, odkvetlá květenství 
pravidelně odstraňujte, rostliny se vám odmění novými 
poupaty

a samozřejmě sklízejte a zavářejte vše, čím vás obdaruje 
zahrada

*TIPY PRO OCHRANU

Jak na lalokonosce - prevencí je likvidace larev po-
mocí zálivky s obsahem parazitických hlístic Nema-
top, dospělých jedinců i larev se zbavíte použitím 
gelového prostředku s obsahem hlístic Nematop 
Brouk Free.

**OSVĚŽUJÍCÍ LETNÍ NÁPOJ „KOZIČKY“

Do vyšší sklenice dejte led a plátek citronu, 
přidejte 0,4cl likéru z černého bezu (nebo ori-
ginál Elixír od R.Jelínka), sklenici dolejte toni-
kem.

PRO MILOVNÍKY ZDRAVÉHO SLADKÉHO

V minulém čísle jsem Vám slíbila recept na 
Brownies z červené řepy, tedy doufám, že vám 
slimáci neokousali první lístečky jako mně, 
a že řepa roste :-)
Kdo peče, bude potřebovat na těsto 300g 
hladké mouky (můžete dát špaldovou, ev. 
namíchejte obě), 450g vařené červené řepy 
rozmixované, 1 prášek do pečiva, 150g medu 
nebo javorového sirupu, 160 ml mléka (klidně 
rostlinného), 50 ml oleje, 2 čajové lžičky jableč-
ného octa (pokud nedáte, nevadí), vanilkový 
extrat, 100g 70% čokolády rozpuštěné ve vod-
ní lázni, 3 lžičky skořice, špetku soli. A na pole-
va potřebujete 100g 70% čokolády a 50g tuku.

Smícháme zvlášť sypké a mokré ingredience, 
přidáme rozpuštěnou čokoládu a poté smí-
cháme vše dohromady, směs vlijeme na plech 
s pečícím papírem. Pečeme asi 40 minut při 
180°C. Mezi pečením rozpustíme čokoládu 
s tukem ve vodní lázni a polevu nalijeme na 
zchladlý korpus. Krájíme na menší kousky, de-
sert je dost sytý. Ozdobit můžeme čerstvým 
ovocem, a kdo se nebojí o figuru, přidá kope-
ček šlehačky. :-)

Krásné sladké léto Vám přeje Jana Víchová



VZPOMÍNKAROČNÍK XXII | 2 strana 11

CO  VÍME  O  KOSTĚNICÍCH 
I. ČÁST

Vážení čtenáři Kostěnických novin, 
     jsem rodák z Kostěnic – z té nejkrásnější vesnice 
na světě. V té malebné vesnici jsem prožil dětství 
a mládí. Snad si mohu dovolit o Kostěnicích znovu 
napsat několik mých vzpomínek a také historických 
údajů včetně pomístních názvů, které logicky zani-
kají. 
      Pojďme si tedy připomenout, co o Kostěnicích 
víme, co je psáno v kronikách a jiných záznamech, 
které se nemusí vždy zakládat na objektivní pravdě, 
ale které o Kostěnicích mají výpovědní hodnotu.
     Kostěnice byly založeny v pradávné době, rok ne-
lze přesně určit, v močálovité kotlině asi 8 m níže, 
než jsou ostatní okolní pozemky. Leží na živé silnici 
Dašice – Hrochův Týnec. Podle záznamů byla obec 
založena už v době pohanské. V 6. nebo snad v 10. 
století.  Uvádí se, že v historických záznamech se 
Kostěnice připomínají poprvé v roce 1507, a to je 
tedy už opravdu hodně dávno. Tehdy patřily pod 
tvrz dašickou. Její majitel pan Čeněk Dašický z Bar-
chova ji prodal spolu s celou vsí Kostěnice panu 
Vilému z Pernštýna. V této době zřizovali zde Per-
nštýnové řadu rybníků, které po třicetileté válce 
byly opět vysušovány. Další zmínka o Kostěnicích 
se datuje rokem 1560, kdy bylo panství pardubické 
prodáno Jaroslavem z Pernštýna komoře krále čes-
kého, tehdy krále Ferdinanda I. z rodu Habsburků.
       Podle velmi starých pamětníků, kteří již dáv-
no nežijí, byla pravděpodobně založena nejdříve 
krčma, nyní dům č. 2, ležící při hlavní cestě. Ta od-
pradávna spojovala přes Litomyšl a Vysoké Mýto 
cizinu s Královstvím českým. Za Kostěnicemi se 

cesta dělila. Jedna vedla ke Hradci Králové a druhá 
na Pardubice a dál na Prahu. Při hospodě stávala 
ještě v letech 1850 ohrada pro dobytek. Cesta měla 
svůj název – Trstenická stezka. Cesta byla asi 11 m  
a  někde i více široká! 
      V padesátých nebo v šedesátých letech byla ro-
zorána, kdy v rámci JZD (jednotných zemědělských 
družstvech) se postupně rozoráním všeho stala 
z naší krajiny tak zvaná kulturní step. Těžko se to 
bude vše napravovat a zničená krajina se již asi ni-
kdy nevrátí v přirozenou část naší země!
       Podle katastru a pozemkové držby je patrno, 
že prvotní Kostěnice měly devět až deset čísel a vla-
dycký statek. Její poloha se nalézala poblíž obchod-
ní cesty, pravděpodobně asi tam, kde je dům č. 1. 
Důležité je, že na tomto místě je vyvýšenina, takže 
statek měl vůči svému okolí jistě dominující posta-
vení. Toto místo dostalo jméno „Na kopečku“.
       Jedna z hypotéz uvádí, že název Kostěnice  lze 
odvodit tím, že zakladatelem obce mohl být nějaký 
Kosta, jenž dal obci jméno. Pravděpodobnější ale 
je, že odpradávna stávala na místě dnešního domu 
č. 2 krčma, která se staročesky nazývala gostěnice 
(místnost pro hosty v hostinci). Výslovností hlásky 
„k“ místo „g“, které působilo větší hlasovou náma-
hu, vzniklo jméno Kostěnice. Tento výklad názvu 
obce se zdá přijatelnější. Někdy se setkáváme s vy-
slovením názvu obce „Koštěnice“, ale to je jenom 
vrtoch, který nahrává tomu, že by se snad v Kostě-
nicích vyráběla košťata – jak humorné, že!
     Tolik úvodem k mé sérii (jak doufám) článků 
o Kostěnicích. Příště bych rád připomněl někte-
rá pomístní jména, která již zanikla a logicky se již 
nepoužívají. Připomenout si je však není zbytečné, 
alespoň si to myslím. Jestliže jste dočetli až sem, tak 
vám děkuji za pozornost!

Jaroslav Lohynský

ZNAK OBCE KOSTĚNIC

Je tomu více než 21 let, co naší vesni-
ci začal zdobit nám všem dobře známý 
znak obce. Stal se neodmyslitelnou sou-
částí obce a  reprezentuje nás při všech 
významných událostech. Zajímá vás, jak 
vznikl? V roce 2001 zaslal tehdejší starosta 
pan Josef Vlastník žádost o udělení znaku 
a praporu spolu s návrhy symbolů Parla-
mentu České republiky. Dokument ze dne 
25. 2. 2002 adresovaný panu starostovi 
oznamuje:
„Vážený pane starosto, vážené členky  

a  vážení členové zastupitelstva, vážené 
občanky, vážení občané, na základě Vaše-
ho návrhu, po projednání ve výboru pro 
vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělový-
chovu, podvýboru pro heraldiku a vexilo-
logii tohoto výboru Poslanecké sněmovny 
jsem rozhodl udělit Vaší obci znak, popis:
V červeném štítě zlatý hrot s doleva vy-
kračujícím černým kohoutem s červenou 
zbrojí provázený dvěma přivrácenými stří-
brnými krojidly.“
Dokument obsahuje rovněž popis pra-
poru a v zápatí je podepsán Václav Klaus, 
předseda poslanecké sněmovny.

-n.e.-



KRONIKAROČNÍK XXII | 2 strana 12

ŠKOLNÍ ROK 1978-1979

Zahájení

Školní rok byl zahájen dne 4. září společným 
shromážděním žáků školy, rodičů, zástupců 
MNV a složek NF. Pionýři uvedli nové žáky 1. 
ročníku. Shromáždění zahájil ředitel školy s. Kul-
havý, poté žáky pozdravil předseda MNV s. Pů-
honý, předseda SRPŠ s. Adámek a zástupce ČSŽ 
s. Bečková. Žákům 1. ročníku předali zástupci 
SRPŠ, ČSŽ a DV Jednoty upomínkové předměty 
na 1. den ve škole a knihy. Po odchodu hostů 
byly dětem vydány pomůcky a učebnice. Pravi-
delné vyučování podle rozvrhu hodin začalo 5. 
září.
 
Stav žáků

K zahájení školního roku bylo na naší ZDŠ cel-
kem 30 žáků. 
Všichni žáci jsou z obce Kostěnice mimo 1 žáka 
z Dašic a 1 žáka z Pardubic. 
Stav žáků na zač. škol. roku ve třídách a roční-
cích: 

Třída Ročník Chlap-
ců

Dívek Celkem Vyuču -
jící

I. I. 7 3 10 Kulhavý 
Václav

2. 2 3 5

II. 3. 3 2 5 K r p a -
t o v á 
Anna

4. 6 4 10

Celkem 18 12 30

Organizace školy

ZDŠ v Kostěnicích je školou dvoutřídní. Ředite-
lem školy je s. Václav Kulhavý, který je současně 
třídním učitelem v 1. třídě, kde je spojen 1. + 2. 
ročník. Třídní učitelkou ve 2. třídě je s. Anna Kr-
patová, vyučuje 3. a 4. ročník, pohybové hry a zá-
jmový kroužek. Školnicí je s. Zuzana Malíková. 

Stravování 

Žáci i učitelé se stravují  v jídelně MŠ, kde mají 
teplé svačiny i obědy. Kuchařkou je s. Božena 
Netolická. 

SRPŠ

Na ustavující schůzi SRPŠ byl zvolen opět před-
sedou s. Jindřich Adámek. Po celý rok opět svě-
domitě vedl výbor a pomáhal při zajišťování 
provozu školy. Dalšími členy byli s. Poláková Ja-
roslava, s. Fibichová Věra, s. Voříšková Ludmila, 
Jelínek Václav, Vlastník Josef, Zrůst Jan. 

Chování a prospěch žáků

Během školního roku nedošlo na naší škole 
k hrubšímu porušení školního řádu, žádný z žáků 
nebyl trestán sníženou známkou z chování ani 
důtkou. Nebyla žádná neomluvená hodina. Na 
konci roku rovněž žádný z žáků nebyl klasifiko-
ván 5. stupněm v prospěchu. Dobrých výsledků 
je dosahováno individuální prací s žáky.
  
Náboženství 

Žádné dítě se na vyučování náboženství na škol-
ní rok 1978-79 nepřihlásilo. Zásluhu na tom má 
i působení obou vyučujících na rodiče dětí. 

PO SSM

Vedoucí oddílu pionýrů je s. Jana Pištínková. 
Velmi dobře se na schůzky připravovala, doká-
zala si zajistit i instruktora z řad žáků ZDŠ Daši-
ce. Uspřádali několik celodenních výletů. Oddíl 
Jisker vedly s. Lenka Kubistová a Marie Krátká, 
členky ZO SSM v Kostěnicích. Rovněž činnost od-
dílu Jisker byla zajímavá. Slib jisker a pionýrů byl 
vykonán v červnu na oslavě MDD a Mezinárodní-
ho roku dítěte, při příležitosti 30. výročí založení 
pionýrské organizace. 

Zájmové kroužky 

V letošním roce pracoval na škole velmi dobře 
kroužek Dovedných rukou pod vedením s. uč. 
Anny Krpatové. Výrobky žáků se velmi líbily na 
výstavě k 30. výročí PO. 

Kultura mládeži 

V rámci akce Kultura mládeži žáci navštívili 1 vý-
chovný koncert, 2 výstavy, zúčastnili se 1 besedy 
o knize ve VOK Pardubice a shlédli 3 divadelní 
představení + 1 recitační pásmo. V rámci oslav 
osvobození ČSSR navštívili rovněž 1 koncert žáků 
slepeckého ústavu z Prahy.



KRONIKAROČNÍK XXII | 2 strana 13

Plavecký výcvik

Žáci 3. a 4. ročníku se zúčastnili plaveckého vý-
cviku v lázních Pardubice. Na škole opět přibylo 
několik plavců. Akce byla dobře organizována 
OŠ ONV, hlavně výhodné bylo zajištění dopravy. 

Zdravotní stav žáků 

U žáků byly provedeny 2 lékařské prohlídky a 1 
prohlídka chrupu. Žáci byli pravidelně očkováni. 
Na škole nebyla větší hromadná absence vlivem 
inf. onemocnění. 

Inspekce 

Ve dnech 13.10. -18.10. vykonal inspekci na ZDŠ 
okresní školní inspektor s. Vl. Čapek. 

Z další práce učitelů

Oba vyučující dokončili v tomto školním roce pří-
pravu na vyučování podle nového pojetí v 1. -4. 
ročníku. Zúčastnili se rovněž několik jednotlivých 
akcí OPS. Během roku provedli další vylepšení 
prostředí na škole a okolí. S. učitelka Krpatová 
studuje střední stupeň stran. vzdělávání na ZDŠ 
Dašice, s. Kulhavý zde pracuje jako lektor MěNV 
v Dašicích. Zastává rovněž funkci předsedy VO 
KSČ v místě bydliště. 

Práce na úpravách školy 

Protože při kontrole bezpečnosti práce byl zjiš-
těn špatný stav elektrické instalace, bylo zadáno 
pořízení nové dokumentace. V roce 1980 bude 
provedena celá generální oprava elekt. instala-
ce. 
Na škole byly proto provedeny jenom nejnutněj-
ší malé opravy. Byla dokončena stavba kotelny 
tak, že je připravena ke kolaudaci. 
Třídy byly vybaveny novým nábytkem, byly za-
koupeny nové lavičky na dvůr. Oba vyučující po-
kračovali ve výrobě nových učebních pomůcek 
a při úpravách prac. prostředí. 

Spolupráce s MNV

Spolupráce s radou MNV a ŠKK byla dobrá, byly 
vytvořeny i dobré finanční podmínky pro provoz 
a úpravy školy. Vázla spolupráce s komisí pro vý-
stavbu. 

Školní výlet 

Vzhledem k tomu, že vznikem kalamitní situace 
v zásobování  el.energií a uhlím v zimě byly vy-
hlášeny mimořádné prázdniny, učitelé dbali na 
to, aby nedocházelo ke zbytečným ztrátám času 
při vyučování. Z toho důvodu se nekonal ani 
školní výlet žáků. 

Významné akce

I v letošním roce bylo  vzpomenuto některých vý-
značných akcí, a to jak ve škole tak i na veřejnosti, 
bylo rovněž k jejich propagaci využito nástěnek. 
. .
5.9. Vzpomínka na SNP
5.10. Vzpomínka na Den čsl. armády
30.10. Koncert SLUK k 60. výročí ČSSR v Pardu-
bicích 
7.11. Vystoupení žáků na oslavu veř. schůze 
MNV k VŘSR
10.11. Vystoupení žáků na vítání občánků
23.11. Vzpomínka na Kl. Gottwalda 
24.11. Vzpomínka L. Svobody
8.12. Vzpomínka smlouvy mezi ČSSR a SSSR
23.2. Vzpomínka na Únor a Den Sovětské armá-
dy. 
28.2. Vystoupení žáků na oslavu schůzi k výročí 
1948
11.3. Vystoupení žáků na oslavě MDŽ v obci a DP.
1.5. Účast žáků a zam. školy na máj. průvodu 
v Dašicích
8.5. Lampionový průvod a kladení věnců v obci. 
3.6. Slavnostní besídka k 30. výročí PO SSM, MDD 
a Mezinárodního roku dítěte. 
Na přípravě těchto akcí se podíleli oba vyučující, 
vedoucí jisker a PO SSM, na besídku k 30. výročí 
založené PO SSM i složky NF. 

Veřejně prospěšné práce
SRPŠ mimo brigád na úpravách školy uspořáda-
lo sběr železa. Žáci naší ZDŠ se dobře umístili ve 
sběrové soutěži v rámci okresu (2 místo). Rovněž 
na 2. místě se umístili ve sběru léčivých bylin. 
Uspořádali i sběr žaludů a kaštanů pro myslivec-
ké sdružení. Žáci a pionýři pečovali o pomníčky 
padlých v obci. 
Zakončení školního roku 
Školní rok byl zakončen se 30 žáky dne 29. červ-
na 1979.
Zapsal: Kulhavý

-l.j.-



INFORMACEROČNÍK XXII | 2 strana 14

REDAKČNÍ RADA

www.kostenice.cz obec@kostenice.cz

Kostěnické noviny vydává Obecní úřad Kostěnice a řídí redakční rada: Naďa Englichová -n.e.- (grafika), Lenka Jiroutová -l.j.-, 
Lucie Lohynská -l.l.-, Gabriela Zahrádková -g.z.-. Redakční e-mail: obec@kostenice.cz. Příspěvky jednotlivých autorů jsou ponechávány 
v původním znění a nejsou jazykově ani fakticky upravovány.

BUDOUCNOST 
SE STALA
REALITOU

OPTICKÝ INTERNET V KOSTĚNICÍCH

+420 606 606 035 

obchod@tlapnet.cz

www.tlapnet.cz

385 Kč
již od 

START

STANDARD

PREMIUM
až 1000/200 

Mb/s

až 1000/500
Mb/s

až 1000/1000
Mb/s

245 Kč
již od 

315 Kč
již od 


